Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

EDITAL Nº 41/2022 PPG-CMH/UENP

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-graduação  em Ciências  do  Movimento
Humano (PPG-CMH) – Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual do Norte do
Paraná (UENP), nomeado pela Portaria/GR 465/2019, no uso de suas atribuições, em
observância ao disposto no Edital Nº 31/2022 PPG-CMH/UENP,

TORNA PÚBLICO,

o  Resultado  Final  do  Processo  Seletivo  de  estudantes  regulares  ao  Mestrado
Acadêmico em Ciências do Movimento Humano, para o segundo semestre letivo de
2022, após deliberação da Comissão de Seleção do PPG-CMH, nomeada pela Portaria/
PPG-CMH 04/2021:

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. O resultado final considera a pontuação obtida em três diferentes fases: a) prova
de conhecimentos específicos; b) entrevista com arguição sobre o projeto de pesquisa;
c) pontuação do Currículo Lattes.

1.2. Lista dos classificados, por ordem alfabética:

Nome
1 Brenda Carla de Sene Vaz
2 Giovanna Piasentine
3 Gleice Beatriz Batista Vitor
4 Kariza Maria Moreira
5 Luiz Gustavo Dias
6 Poliana Vitória Godoy

2. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

2.1.  Os  candidatos  aprovados  deverão  enviar  para  o  e-mail:  sec.ppg-
cmh@uenp.edu.br,  entre os dias 25 de julho a 01 e agosto de 2022,  os seguintes
documentos digitalizados em arquivo único no formato .PDF:

I. Foto 3x4 recente;

II.  Termo de Aceitação das normas regimentais do Programa, constante no Anexo I
deste edital;

III.  Requerimento de Matrícula em disciplinas/atividades do Programa, para o segundo
semestre letivo do ano de 2022, constante no Anexo II deste edital;

mailto:sec.ppg-cmh@uenp.edu.br
mailto:sec.ppg-cmh@uenp.edu.br

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

IV. Comprovante de conclusão do curso de graduação ou documento equivalente;

V. Histórico Escolar da graduação;

VI. Certidão de nascimento ou casamento.

VII. Comprovante atualizado de situação cadastral do CPF;

VIII. Título de eleitor com comprovante de votação no último processo eleitoral (1º e 2º
turno, quando houver); ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo site do Superior
Tribunal Eleitoral (ou Tribunais Regionais Eleitorais);

2.2. O candidato que não efetivar a sua matrícula no prazo constante do item 2.1 deste
edital perderá a vaga, sem direito a recurso.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 22 de julho de 2022.

(Assinado no Original)
Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira

Coordenador do PPG-CMH/UENP

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

ANEXO I - EDITAL Nº 41/2022 PPG-CMH/UENP

Termo de Aceitação das Normas Regimentais do Programa de Pós-graduação em
Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH, Mestrado Acadêmico da UENP

Eu, (nome completo) ___________________________________________________,
CPF ______________________, declaro estar ciente:

I. das normas constantes do Regulamento do PPG-CMH, das normas internas e dos
atos da coordenação.

II.  da  obrigação  de  renovar  matrícula  semestralmente,  até  a  defesa,  sob  pena  de
desligamento do curso.

III. do compromisso de participar de todas as atividades programadas pelo PPG-CMH,
inclusive aquelas de integração entre pós-graduação e graduação.

IV. da obrigação de cumprir o prazo de integralização, na forma do regimento e editais,
baixados pela coordenação.

V. da obrigação de cumprir as atividades de estágio docência que forem designadas
pelo Programa ou orientador.

Mediante a efetivação da minha matrícula, declaro estar ciente e aceitar todas as
normas e regulamentos do PPG-CMH.

Jacarezinho (PR), ______ de __________ de 2022.

_________________________________
Assinatura do aluno

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

ANEXO II - EDITAL Nº 41/2022 PPG-CMH/UENP

Requerimento  de  Matrícula  em  disciplinas/atividades  do  Programa  de  Pós-
graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH, Mestrado Acadêmico,
para o segundo semestre letivo do ano de 2022.

Nome completo (discente):________________________________________________

Nome completo (orientador):_______________________________________________

Como aluno(a) regular do PPG-CMH, venho requerer minha matrícula nas seguintes
disciplinas/atividades do segundo semestre de 2022:

Disciplina/Atividade
Comportamento de proteção e de risco para saúde
Aspectos psicofisiológicos associados ao desempenho humano
Metodologia da Pesquisa Aplicada à Biodinâmica do Movimento Humano
Tópicos para elaboração de Revisão Sistemática e Meta-análise
Bioestatística
Epidemiologia da atividade física e saúde pública
Didática do Ensino Superior
Fundamentos sócio-filosóficos e epistemológicos das Ciências do Movimento
Humano
*Estágio em docência no ensino superior
**Dissertação I

Assinalar com “X” para as disciplinas/atividades a serem realizadas no semestre.
*Atividade obrigatória para bolsistas CAPES, que neste caso, deverá ter duração mínima de um semestre.
**Conforme parágrafo único do Art. 56 do Regulamento do PPG-CMH a matrícula em créditos de orientação da
dissertação é obrigatória em todos os semestres.

Jacarezinho, ______de ___________ de 2022.

_____________________                                 _______________________________
Assinatura do estudante                                                    Assinatura do docente orientador

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

ANEXO III - EDITAL Nº 41/2022 PPG-CMH/UENP

Abaixo consta o cronograma de disciplinas/atividades do PPG-CMH, Mestrado Acadêmico
2º semestre de 2022:

DISCIPLINA/
ATIVIDADE

CLASSIFICAÇÃO
CRÉDITOS

(CARGA
HORÁRIA)

RESPONSÁVEL
DIA/

PERÍODO/
INÍCIO

Comportamento de proteção e de
risco para saúde

Optativa 4 (60h) Dartagnan Pinto Guedes
Segunda (tarde)

Início: 15/08

Aspectos psicofisiológicos
associados ao desempenho
humano

Optativa 4 (60h) Kleverton Krinski
Terça (manhã)

Início: 16/08

Metodologia da Pesquisa
Aplicada à Biodinâmica do
Movimento Humano

Obrigatória 4 (60h)
Luciana da Silva Lirani /
Laís Campos de Oliveira

Terça (tarde)
Início: 16/08

Tópicos para elaboração de
Revisão Sistemática e Meta-
análise

Optativa 3 (45h) Raphael G. Oliveira
Quarta (manhã)

Início: 17/08

Bioestatística Obrigatória 4 (60h)
Rui Gonçalves M. Elias

Ezequiel Moreira
Gonçalves

Quarta: (tarde)
Início: 17/08

Epidemiologia da atividade física
e saúde pública

Optativa 4 (60h) Antonio Stabelini Neto
Quinta (tarde)
Início: 18/08

Didática do Ensino Superior Obrigatória 2 (30h) Débora Alves Guariglia
Sexta (tarde)
Início: 19/08

Fundamentos sócio-filosóficos e
epistemológicos das Ciências do
Movimento Humano

Obrigatória 2 (30h)

Débora Alves Guariglia
Raphael G. Oliveira
Fabrício José Jassi

Luciana da Silva Lirani

Sexta: (tarde)
Início: 21/10

Estágio em docência no ensino
superior

Optativa 1 (15h) Orientador
A definir com o

orientador

Dissertação I, II, III, IV Obrigatória 8 (120h) Orientador
A definir com o

orientador

	EDITAL Nº 41/2022 PPG-CMH/UENP
	Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira